
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 10. september 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 1389 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 1389:  

”MiŶistereŶ ďedes i forlæŶgelse af saŵråd deŶ Ϯ8. august ϮϬϭ8 oŵ ŵediĐiŶhåŶdteriŶg, 
arbejdsgange og journalgange i hjemmeplejen, jf. samrådsspm. CB-CD, uddybe, hvor-

vidt det er foreneligt med gældende regler at delegere opgaver, kompetencer og an-

svar til personale i hjemmeplejen, som ikke har den fornødne adgang til patientjour-

naler og informationer om medicin til den/de pågældende borgere, samt hvem der i 

sidste ende kan gøres ansvarlig for eventuel fejldossering og mangelfuld medicine-

riŶg.” 

 

Svar: 

Som jeg nævnte på samrådet, er det kommunerne, der som driftsansvarlige myndig-

heder, skal sikre, at personalet har adgang til at indhente de nødvendige og aktuelle 

oplysninger om borgerens helbredstilstand, medicinforbrug m.v. i borgerens journal. 

Det har jeg en klar forventning om, at kommunerne sørger for.  

 

Sker der fejlbehandling, herunder eksempelvis fejlmedicinering, som følge af organisa-

toriske forhold, f.eks. manglende eller mangelfuld IT-systemer, der ikke i tilstrækkeligt 

omfang sikrer den nødvendige journalisering eller adgang til journaler, vil ansvaret for 

denne fejlbehandling påhvile behandlingsstedet. Den enkelte sundhedsperson vil såle-

des ikke ifalde ansvar for fejl som følge af forhold, der påhviler organisationen.  

 

Når det så er sagt, så har sundhedspersoner, der udfører en delegeret opgave som 

medhjælp, pligt til at varetage opgaven med omhu og samvittighedsfuldhed og inden 

for rammen af delegationen. Såfremt en sundhedsperson, der pålægges en delegeret 

opgave, ikke ser sig i stand til at varetage opgaven forsvarligt, skal vedkommende sige 

fra. Det gælder også, hvis vedkommende oplever, at opgaven ikke kan varetages for-

svarligt som følge af manglende adgang eller kendskab til journalen. 
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